
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-15

L'anno 2022 il  giorno 17 del mese di marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  D.Lgs.  50/2016  dei 
seguenti incarichi ai professionisti:
- Geom. Giorgio Dellepiane – rilievo topografico plano-altimetrico - CIG ZF1345BC23;
- GEODEBA Studio Associato – indagini geologiche - CIG ZC8345BCDA;
-  Arch. Marco Tirelli - PSC in fase di progettazione - CIG Z09345BD56;            
nell’ambito dell’intervento denominato “Via Militare di Borzoli: intervento di ripristino della 
viabilità ordinaria a doppio senso a seguito di frana”
(CUP B37H21001480004 - MOGE 20770)

Adottata il 17/03/2022
Esecutiva dal 23/03/2022

17/03/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-15

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 dei seguenti 
incarichi ai professionisti:
- Geom. Giorgio Dellepiane – rilievo topografico plano-altimetrico - CIG ZF1345BC23;
- GEODEBA Studio Associato – indagini geologiche - CIG ZC8345BCDA;
-  Arch. Marco Tirelli - PSC in fase di progettazione - CIG Z09345BD56;            
nell’ambito dell’intervento denominato “Via Militare di Borzoli: intervento di ripristino della 
viabilità ordinaria a doppio senso a seguito di frana”
(CUP B37H21001480004 - MOGE 20770)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
 
- che all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, annualità 2021, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 e successive modificazioni e adeguamenti, è stata inserita la previsione di 
Euro 360.000,00 per i lavori relativi a “Via Militare di Borzoli: intervento di ripristino della viabilità ordinaria a doppio 
senso a seguito di frana”;

- che con Delibera della Regione Liguria DGR n. 942-2021del 28.10.2021 il Comune di Genova è risultato beneficiario 
del contributo richiesto alla Regione Liguria con nota prot n. 333099/2021 del 22.9.2021 – “Piano Straordinario per  
interventi di Manutenzione e Messa in sicurezza del Territorio del Comune di Genova a valere sull’annualità 2021”,  
pari ad Euro 288.000,00 finanziato dalla Regione ed Euro 72.000,00 cofinanziato dal Comune di Genova;

- che con Determina Dirigenziale n.  2021-189.0.0.-304 in data 15.12.2021 ed esecutiva il  23.12.2021 la Direzione  
Facility Management ha accertato e impegnato le risorse finanziate con Decreto Regionale n. 7441/2021 di cui alla  
Delibera di Giunta Regionale n. 942/2021 per gli interventi in oggetto per complessivi Euro 3.504.000,00 a valere sul  
Fondo Strategico Regionale;

- che si intende dare pertanto urgente avvio alla procedura per l’affidamento degli incarichi del servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva per i lavori in argomento e che a tal riguardo occorre individuare rapidamente le seguenti figure 
professionali per:
- rilievo topografico plano-altimetrico:
- indagini geologiche;
- piano di sicurezza e coordinamento in fase di Progettazione

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, vista l’impossibilità di provvedere con tecnici interni all’espletamento degli incarichi in argo-
mento, il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato la “carenza d’organico” con conseguen-
te ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge come da attestazio-
ne Prot. N.2373/2021 del 16/11/2021

Considerato:

- che, in ragione degli importi per i servizi in argomento, inferiori a 139.000,00 Euro, è possibile 
procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 come conver-
tito con la legge n. 120 in data 11/09/2020 (deroga art. 36 comma 2 e art. 157 comma 2 del D.lgs.  
50/2016) e successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con 
Legge n. 108 in data 29/07/2021, con l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che 
tale affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 
D.L. 50/16;

-  che, pertanto, per le su esposte ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempesti-
vamente con l’espletamento del suddetto incarico e per ragioni di semplicità e di non aggravamento 
della macchina amministrativa, il Responsabile Unico del Procedimento ha interpellato i seguenti 
professionisti già conosciuti dall’Ente ed in possesso dei requisiti necessari per espletare gli incari-
chi citati in premessa:

•      Geom. Dellepiane Giorgio per l’esecuzione del rilievo topografico plano-altimetrico;

•     Dott. Geol. Claudio Dassereto dello Studio Associato GEOBEDA per l’esecuzione delle 
indagini geologiche;

•     Arch. Marco Tirelli per la redazione del Piano di sicurezza e coordinamento in fase di 
Progettazione;

- che il Geom. Giorgio Dellepiane ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico 
per predisporre il rilievo topografico plano-altimetrico dell’intervento in argomento, offrendo sul-
l’onorario  stimato  di  Euro  2.400,00,  lo  sconto  dell’8,333%,  corrispondente  ad  un  importo  di 
2.200,00 Euro, oltre a  110,00 Euro per oneri previdenziali pari al  5% e 508,20  Euro per IVA al 
22%, per complessivi  2.818,20 Euro,  come da offerta  del  25.10.2021 (Rif.  prot.  n.  384803 del 
26.10.2021);

- che il Dott. Geol. Claudio Dassereto dello Studio Associato GEOBEDA ha fornito l’imme-
diata disponibilità ad assumere l’incarico per predisporre le indagini geologiche, offrendo sull’ono-
rario stimato di Euro 4.858,01, lo sconto del 35%, corrispondente ad un importo di 3.157,71 Euro, 
oltre a 789,43 euro per spese ed oneri  e  976,30 Euro per indagini sismiche, per un totale di Euro 
4.923,44 a cui aggiungere 98,47 Euro per oneri previdenziali pari al 2% e 1.104,82 Euro per IVA al 
22%, per complessivi   6.126,73 Euro, come da offerta del 28.10.2021 (Rif. prot. n. 388795 del 
29.10.2021);

- che l’Arch. Marco Tirelli  ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico per 
predisporre il piano di sicurezza e coordinamento in fase di Progettazione, offrendo sull’onorario 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stimato di Euro 2.663,37, lo sconto del 20%, corrispondente ad un importo di 2.130,00 Euro, oltre a 
85,20 Euro per oneri previdenziali pari al 4%, per complessivi 2.215,20 Euro, esente IVA, come da 
offerta del 10.11.2021 (Rif. prot. n. 418515 del 19.11.2021);

- che gli affidamenti in questione saranno efficaci, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, 
ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  di  carattere  generale  di  cui 
all’art.80, D.Lgs. n. 50/2016

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a 11.160,86 Euro può trovare copertura finan-
ziaria utilizzando parte delle somme a disposizione di cui alla D.D. n. 2021-189.0.0.-304, citata in 
premessa,  al cap.  77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” 
P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 2021/745 del Bilancio 2022 (IMP. 2022/4912);

Dato atto: 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

 -  dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2022, che approva i Documenti Previ-
sionali e Programmatici 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1) di  affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, nell’ambito dell’intervento denominato “Via 
Militare di Borzoli: intervento di ripristino della viabilità ordinaria a doppio senso a seguito di frana”.  (CUP B37-
H21001480004 - MOGE 20770), gli incarichi ai seguenti professionisti:

- per il rilievo topografico plano-altimetrico al Geom. Giorgio Dellepiane (C.B. 59472), C.F.: DLLGRG61D20969P – 
P.IVA: 03306750104, con sede legale in  Via Meirana 8/5 – 16164 Genova,  per un importo di  2.200,00 Euro, oltre a 
110,00 Euro per oneri previdenziali pari al 5% e 508,20 Euro per IVA al 22%, per complessivi 2.818,20 Euro, come ri-
sulta dall’offerta in data 25.10.2021 (Prot. N. 384803 del 26/10/2021) allegata al presente provvedimento come parte in-
tegrante e sostanziale (CIG: ZF1345BC23);

-  per le indagini geologiche al Dott. Geol. Claudio Dassereto dello Studio Associato GEOBEDA  (C.B.  55545),  C.F.: 
DSSCLD74H07D969W - P.IVA: 02052330996, con sede legale in Via Felice Cavallotti 54A/R – 16146 Genova, per 
un importo di 4.923,44 Euro, oltre a 98,47 Euro per oneri previdenziali pari al 2% e 1.104,82 Euro per IVA al 22%, per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



complessivi 6.126,72 Euro, come risulta dall’offerta in data 28.10.2021 (Prot. N. 388796 del 29/10/2021), allegata al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (CIG: ZC8345BCDA);

- per la redazione del piano di sicurezza e coordinamento in fase di Progettazione all’Arch. Marco 
Tirelli (C.B.54117), C.F.: TRLMRC78B20L219T - Part. IVA: 01862850995, con sede legale in Via 
Romana Murcarolo, n. 18/13A – 16167 Genova, per un importo di 2.130,00 Euro, oltre a 85,20 
Euro per oneri previdenziali pari al 4%, esente IVA, per complessivi 2.215,00 Euro, come risulta 
dall’offerta in data 10.11.2021 (Rif. prot. n. 418515 del 19.11.2021) allegata al presente provvedi-
mento come parte integrante e sostanziale (CIG: Z09345BD56);

2) di dare atto che le spese di cui al punto precedente risultano congrue, sulla scorta delle tariffe professionali di cui al  
D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3) di subordinare l’efficacia del  presente provvedimento, ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del  D.Lgs.  n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
e  di  prevedere  l’annullamento  degli  affidamenti nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da ulteriori  controlli  emergessero  cause  ostative alle stipule dei 
contratti;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 11.160,13 dai fondi già impegnati con D.D. n° 2021-189.0.0.-
304 al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 
2021/745, come di seguito indicato:

-Euro 2.818,20, per l’incarico al Geom. Giorgio Dellepiane, mediante riduzione dell’IMPE 2022/4912 ed emissione di 
un nuovo IMPE 2022/7398;

-Euro 6.126,73, per l’incarico al Dott. Geol. Claudio Dassereto dello Studio Associato GEOBEDA, mediante riduzione 
dell’IMPE 2022/4912 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/7401;

-Euro 2.215,20, per l’incarico all’Arch. Marco Tirelli,  mediante riduzione dell’IMPE 2022/4912 ed emissione di un 
nuovo IMPE 2022/7406;

5) di dare atto che l’importo di 11.160,86 Euro è finanziato con il contributo della Regione Liguria 
approvato con DGR n. 942-2021del 28.10.2021;

6) di  dare  atto  che  i  presenti  incarichi  non rientrano  tra  quelli  disciplinati  dal  regolamento per  il  conferimento  di  
incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in 
quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  
sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

7) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer agli adempimenti  
relativi  alla  stipula  dei  contratti  demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

8) di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – Strade per il pagamento,  
con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dai stipulandi contratti e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9)  di  pubblicare il  presente provvedimento, ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs.  50/2016, sul  sito web istituzionale del  
Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione degli  
artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


